
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 188 del 14/04/2020 

 
 

  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 188    Trieste, 14/04/2020 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI 

U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
 
OGGETTO: Patto territoriale 2018 – 2020 (int. 11.A). Affidamento diretto (art. 36 co.2 lett a) D.Lgs 
50/2016) della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dell’intersezione a rotatoria lungo 
la SS14, incrocio Duino - Cernizza al Km 133+410. Comune di Duino –  Aurisina CUP: 
C77H18000330002  CIG: Y602BF063F. Affidamento del servizio e impegno di spesa €  
30.134,00 

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Visti: 

- gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 
- la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle 
Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di area 
vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 
- la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia 
e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 
18/2015 e 10/2016”; 
- lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija (U.T.I. 
Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 
del 29/12/2016; 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione per 
l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna 
Unija o da questi esercitate” e le successive deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci n° 18 dd. 
28.06.2018 e n°12 dd. 11.04.2019 ad oggetto: “Piano triennale del fabbisogno di personale 2019 – 
2021, rideterminazione della dotazione organica e del funzionigramma e approvazione della nuova 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 188 del 14/04/2020 

macrostruttura”; 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 48 dd. 18.12.2019, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.5 dd. 23.01.2020, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 
2019-2021; 
- la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” la quale detta le 
disposizioni per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e stabilisce nel 31 dicembre 
2020 la data di scioglimento dell’Ente, mentre tutto il personale cesserà di essere dipendente 
dell’Unione già dal 30 giugno 2020 e dal 1 luglio successivo tutte le funzioni dell’Ente saranno 
trasferite in capo alla Regione Friuli Venezia Giulia unitamente alle connesse risorse umane e 
finanziarie e ai relativi rapporti giuridici attivi e passivi;  
- l’articolo 29, comma 4, della legge regionale 21/2019, il quale prevede che gli organi dell'Uti 
Giuliana sono sciolti a far data dal 1 aprile 2020 e che, dalla stessa data, la gestione delle Unioni sia 
affidata a un Commissario straordinario nominato dalla Giunta della Regione Friuli Venezia Giulia, 
con il compito di curare gli adempimenti connessi alla liquidazione delle Unioni stesse e al subentro 
degli Enti di decentramento regionale; 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 
29 e art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali 
Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli 
EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola, dirigente della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato nominato Commissario straordinario per la 
liquidazione dell’Unione Giuliana e dell’Unione Collio - Alto Isonzo dal 1 aprile al 30 giugno 2020, 
nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Trieste e 
Gorizia a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 
- la determinazione dirigenziale del Commissario straordinario n.167 dd. 01.04.2020 con cui ha 
confermato al dirigente, dott. Fulvio Della Vedova, l'incarico di Dirigente dell'Area Servizi 
Finanziari e Tecnici, e alla sottoscritta arch. Adriana Cappiello  l'incarico di P.O. della UO Sviluppo 
e Pianificazione Territoriale fino al 30 giugno 2020; 
- la determinazione n. 377 dd. 09.08.2018, con la quale l’arch. Adriana Cappiello è stata nominata 
R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 per gli interventi inseriti nella tabella alleato 1 
all'intesa per lo sviluppo 2018-2020, inclusa nel Patto Territoriale 2018-2020 sottoscritto dalla 
Regione FVG e dall'UTI Giuliana-Julijska MTU"; 
richiamato l'atto deliberativo dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 dd. 28.11.2018, con cui é stato 
approvato lo schema di definizione dei soggetti attuatori delle opere del Patto territoriale 2018-2020 
differenziando quelle a carico dei Comuni e quelle a carico dell'UTI Giuliana-Julijska MTU che, nel 
caso specifico del presente affidamento, fungerà da stazione appaltante per la sola fase di 
progettazione, demandando a Friuli Venezia Giulia Strade S.p.a. la fase di esecuzione dell’opera 
come da nota prot. n. 4250 dd 07.11.2019; 
posto che con il decreto regionale n. 2041/FIN dd. 08.09.2018 sono state impegnate le risorse 
attribuite all’UTI Giuliana-Julijska MTU con il Patto Territoriale 2018-2020, le risorse relative 
all'importo assegnato per l'annualità 2018 di euro 8.286.844,90 è stata liquidata con il decreto 
regionale n.1272/AAL dd. 03.08.2018, quota parte delle risorse attribuite con il Patto al 2019 e in 
particolare quelle che includono l'intervento 11 A) sono state liquidate con il decreto regionale 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 188 del 14/04/2020 

1825/FIN dd. 30.07.2019 per complessivi euro 3.130.000,00;  

dato atto che con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 36 dd. 28.11.2018 è stato approvato 
il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all'incarico ad oggetto “Servizio di progettazione 
di un piano coordinato della viabilità di area vasta: mappatura e restituzione cartografica dello 
stato di fatto e delle proposte operative”, redatto dalla società MHK Consulting s.r.l., rappresentata 
dall’ing. Marco Karel Huismann di cui fa parte il progetto in oggetto finanziato dal Patto territoriale 
2018-2020; 

richiamate: 

- la richiesta di offerta economica RDO n. 13937 avanzata all’ing. Fiorella Honsell in data 
07.02.2020, attraverso la piattaforma telematica delle stazioni appaltanti e-Appalti FVG, con 
scadenza fissata per il giorno 17.02.2020 alle ore 14:00, per l’espletamento del servizio di 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva della rotatoria lungo la SS14, incrocio Duino – 
Cernizza; 

- la determinazione n. 89 dd 19.02.2020 di aggiudicazione del servizio di progettazione alla 
costituenda ATI Honsell – Da Re – Tonet – Orzan, rappresentata dall’ing. Fiorella Honsell, in 
qualità di capogruppo mandataria; 

- la prenotazione di spesa n. 12/2020 necessaria all’affidamento pari a € 30.134,00 inclusi oneri e 
IVA al 22% al capitolo del bilancio 2020 n. 60202002 ad oggetto: “Piano comune coordinato della 
viabilità - incarico professionale - (intervento 11 tab. 1 patto 2018-2020 intesa per lo sviluppo - 
territorio)”, n. conto finanziario 2.02.03.05.001 ad oggetto: “Incarichi professionali per la 
realizzazione di investimenti”; 

vista la documentazione agli atti di seguito specificata relativa ai professionisti: i certificati di 
regolarità contributiva trasmessi dall' INARCASSA registrati con prot. n. 570, 571 dd 07/02/2020 e 
n. 717/A dd 18.02.2020, il certificato di regolarità contributiva trasmesso dall’EPAP registrato con 
prot. 566 dd 07.02.2020, i DURC dd. 19.11.2019, 09.01.2020 e 07.02.2020, i certificati del 
Casellario Giudiziale n 1205104/2020/R. 1205105/2020/R 1205106/2020/R, 1205107/2020/R 
registrati con prot. n 1056/A dd 10.03.2020, dai quali risulta Nulla a carico del professionisti da 
parte del Ministero della Giustizia; 

ritenuto di confermare l’importo complessivo pari a € 30.134,00, oggetto dell'impegno provvisorio 
n.12/2020, inclusi oneri e IVA al 22% per la costituenda ATI Honsell – Da Re – Tonet – Orzan, così 
ripartito tra i professionisti come da dichiarazione di partecipazione agli atti: 

- ing. Fiorella Honsell (capogruppo mandataria), titolare associato e legale rappresentante 
dello Studio tecnico ing. Fiorella Honsell e ing. Roberto Catalano, con Sede operativa via 
Ermada, 12/2 – 34151 TRIESTE, P. IVA.: 00963250329, iscritta all’ordine degli ingegneri 
della provincia di Trieste Sez.A n. 1895, importo pari a € 13.388,54 (44,43%); 

-  ing. Yannick Da Re (mandante) con studio in Vittorio Veneto (TV) – largo Cavallotti, 5 P. 
IVA.: 03610970265, C.F. DRAYNC74A06Z110F, iscritto all’ordine degli ingegneri di 
Treviso Sez. A n. 2257, importo pari a € 11.101,36 (36,84%); 

- dott. geologo Federico Tonet (mandante) con studio in Via Marcador, 44 - MEL – 32026 
Borgo Valbelluna (BL) TNTFRC73L10D530Y, P. IVA.: 00974950255, iscritto all’Ordine 
dei Geologi della Regione Veneto n. 604, importo pari a € 1.521,77 (5,05%); 

- pian. urbanista Daniele Orzan (mandante) con studio in Via dei Campi 32c, 34170 
GORIZIA,C.F. RZNDNL78D17E098O, P.IVA 01134730314, iscritto all’Ordine APPC di 
Gorizia Sez. A n.304 importo pari a € 4.122,33 (13,68%); 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 188 del 14/04/2020 

vista la bozza del contratto allegato A) alla presente determinazione e che ne forma parte integrante 
e sostanziale, richiamato a tale proposito quanto riportato al punto 7) del dispositivo della 
determinazione a contrarre n. 89/2020 relativamente alla non applicazione del termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di procedura ex art. 36, 
comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs 50/2016; 

visto l'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 
Con i presupposti e per i motivi di fatto e di diritto esplicitati in premessa; 

1. di affidare il servizio di architettura e ingegneria per la “progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva dell’intersezione a rotatoria lungo la SS14, incrocio Duino - Cernizza al Km 133+410. 
Comune di Duino – Aurisina CUP: C77H18000330002  CIG: Y602BF063F” alla costituenda ATI 
Honsell – Da Re – Tonet – Orzan, rappresentata dall’ing. Fiorella Honsell, in qualità di capogruppo 
mandataria; 

2. di dare atto della posizione di regolarità contributiva come da documentazione agli atti di seguito 
specificata: i certificati di regolarità contributiva trasmessi dall' INARCASSA registrati con prot. n. 
570, 571 dd 07/02/2020 e n. 717/A dd 18.02.2020, il certificato di regolarità contributiva trasmesso 
dall’EPAP registrato con prot. 566 dd 07.02.2020, i DURC dd. 19.11.2019, 09.01.2020 e 
07.02.2020, i certificati del Casellario Giudiziale n 1205104/2020/R. 1205105/2020/R 
1205106/2020/R, 1205107/2020/R registrati con prot. n 1056/A dd 10.03.2020, dai quali risulta 
Nulla a carico del professionisti da parte del Ministero della Giustizia; 

3. di impegnare, confermando l'impegno provvisorio n.12/2020, a favore della costituenda ATI 
Honsell – Da Re – Tonet – Orzan, per il servizio  descritto al punto 1 del presente dispositivo 
l’importo complessivo pari a € 30.134,00 inclusi oneri e IVA al 22% al capitolo del bilancio 2020 n. 
60202002 ad oggetto: “Piano comune coordinato della viabilità - incarico professionale - 
(intervento 11 tab. 1 patto 2018-2020 intesa per lo sviluppo - territorio)”, n. conto finanziario 
2.02.03.05.001 ad oggetto: “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti”; 

4. di ripartire l’importo complessivo tra i professionisti, come di seguito specificato: 

- ing. Fiorella Honsell (capogruppo mandataria), titolare associato e legale rappresentante 
dello Studio tecnico ing. Fiorella Honsell e ing. Roberto Catalano, con Sede operativa via 
Ermada, 12/2 – 34151 TRIESTE, P. IVA.: 00963250329, iscritta all’ordine degli ingegneri 
della provincia di Trieste Sez.A n. 1895, importo pari a € 13.388,54 (44,43%); 

-  ing. Yannick Da Re (mandante) con studio in Vittorio Veneto (TV) – largo Cavallotti, 5 P. 
IVA.: 03610970265, C.F. DRAYNC74A06Z110F, iscritto all’ordine degli ingegneri di 
Treviso Sez. A n. 2257, importo pari a € 11.101,36 (36,84%); 

- dott. geologo Federico Tonet (mandante) con studio in Via Marcador, 44 - MEL – 32026 
Borgo Valbelluna (BL) TNTFRC73L10D530Y, P. IVA.: 00974950255, iscritto all’Ordine 
dei Geologi della Regione Veneto n. 604, importo pari a € 1.521,77 (5,05%); 

- pian. urbanista Daniele Orzan (mandante) con studio in Via dei Campi 32c, 34170 
GORIZIA, C.F. RZNDNL78D17E098O, P.IVA 01134730314, iscritto all’Ordine APPC di 
Gorizia Sez. A n.304 importo pari a € 4.122,33 (13,68%); 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 188 del 14/04/2020 

5. di dare atto che l’importo per il suddetto servizio sarà utilizzato secondo il seguente 
cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni: 

 

 

 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(servizio reso o bene consegnato) 

Anno Importo Anno Importo 

2020 € 30.134,00 2020 € 30.134,00 

Totale € 30.134,00 Totale € 30.134,00 

 

6. di approvare la bozza del contratto di scrittura privata, allegato A) alla presente determinazione in 
cui sono riportati i contenuti, la tempistica ed il corrispettivo dell’incarico e che, come già riportato 
nella determinazione a contrarre non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, 
comma 10 del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di procedura ex art. 36, comma 2, lettera a), come 
espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs 50/2016; 

7. di dare atto che l'operatore economico affidatario dovrà provvedere al deposito della garanzia 
definitiva come previsto dall'art. 103 c.1 del D.Lgs 50/2016 da corrispondere prima della stipula del 
contratto; 

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione di affidamento in 
attuazione del D.Lgs. 33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza. 

 
 
 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Adriana Cappiello 
 
 



 Atto n. 188 del 14/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 14/04/2020 13:08:41
IMPRONTA: 7A3935AF9D0CFBC5BA5CDF82408762563DDFB47B337F816FA3E41FFE901BFB7B
          3DDFB47B337F816FA3E41FFE901BFB7B274CA771B0EE3044AB2CD479D8D21FE0
          274CA771B0EE3044AB2CD479D8D21FE0D6F14AB98C937E200CBDECC9F5701486
          D6F14AB98C937E200CBDECC9F5701486EEAC8347491FB9F33F5EC6291EC6D7B1


